
Neue Finanzierungsformen 
für KMU & Start-ups
Sichern Sie sich jetzt einen Platz um möglichst nah am Geschehnis zu sein. Jetzt QR-Code scannen oder unter
www.fundament.finance/events anmelden. Für alle weiteren Fragen und Auskünfte stehen wir Ihnen gerne per Mail 
unter info@fundament.finance oder telefonisch 041 349 50 60 zur Verfügung. 

ZUGORAMA Zug
c/o V-ZUG AG
Baarerstrasse 124
6302 Zug

EINLADUNG

Neue Finanzierungsformen 
für KMU & Start-ups
02. März 2023 / Zugorama, Zug

V-ZUG AG
ZUGORAMA
Baarerstrasse 124
6302 Zug

Parkplätze nur für Kunden
ZUGORAMA Zug

V-ZUG AG
Industriestrasse 66
6302 Zug

Empfang/Portier

Parkhaus 
«Mobility Hub Zug Nord»
Industriestrasse 61
6302 Zug

Parkplätze für Mitarbeitende, 
Besucher, Handwerker und 
Lieferanten

Zug Bahnhof Initianten

Event-Location: Anmeldung:



Über Event

Dieser Event beantwortet folgende Fragen:

Eine gute Geschäftsidee, ein neues Produkt, eine Expansion ins Ausland – wer mit einem Unter-
nehmen wachsen möchte, braucht ein gutes finanzielles Fundament.

Wie, wann und mit wem das Fundament geschaffen wird, darüber sprechen wir am 2. März 2023 
im Zugorama in Zug am Fundament-Event. Im Fokus stehen neue, digitale Formen der Unterneh-
mensfinanzierung.

•	 Welche neuen Finanzierungsmöglichkeiten für innovative KMU und Start-ups entstehen 
durch die Digitale Transformation?

•	 Wie ersetzen oder ergänzen die neuen, digitalen Lösungen klassische Finanzierungen mittels 
Bankkredit?

•	 Warum sind digitale Finanzierungen dank der Blockchain-Technologie (DLT) schneller, ein-
facher und kostengünstiger?

•	 Wie können sich KMU Fremd- und Eigenkapital über die neuen Kanäle beschaffen?
•	 Welche direkten Anlagemöglichkeiten entstehen durch «Peer-to-peer-lending» und «Digital 

Assets» für Privatinvestoren?
•	 Wie laufen erfolgreiche Crowdfunding-Kampagnen ab?

www.fundament.finance

Event Agenda
13:00 Eintreffen Gäste / Erfrischung / Snacks

13:30 Begrüssung
Christoph Lang, Geschäftsführer, ITZ
Beat Weiss, CEO, Tech Cluster Zug

13:45 Finanzierung von KMU & Start-ups in der Schweiz

Unternehmensfinanzierung: Traditionelle Formen und 
digitale Angebote für die Zukunft
Fatmire Bekiri, Head Tokenisation, Sygnum

Eigen- oder Fremdkapital? Bankkredit, Direct lendig oder 
Aktientoken“ Rechtliche Aspekte bei der Unternehmens-
finanzierung
Darko Stefanoski, Partner, EY

14:30 Direct lending - Kredite aus der Crowd

Case Study Wind & Snow
Stefan Popprath, CEO, Wind & Snow
Alwin Meyer, CEO, Swisspeers

14:50 Digitale Aktie - Neue Wege zu Eigenkapital

Case Study ICEE Jungo
Nicolas Jungo, CEO & Gründer Jungo
Peter Schnürer, CEO, daura

Case Study Boss Info AG
Simon Boss, CEO & Gründer, BossInfo
Nicola Plain, CEO, Aktionariat 

15:30 Gespräch mit Heinz M. Buhofer
Unternehmer, ehm. VRP Metall Zug

15:50 Kaffee & Networking

16:15 Community Building - Investoren finden & managen

Crowdfunding-Kampagnen erfolgreich gestalten,
Riccarda Mecklenburg, Founder Crowdconsul

Wie aus Kunden Investoren werden
Yves Collet, CFO Neon

Tokenhandel auf SME-X und an der SDX
Andreas Langenegger, Co-Head Digital Assets, BEKB
Cyrill Blöchlinger, Senior Product Manager, SIX Digital 
Exchange

Q&A / Diskussion
Peter Schnürer, CEO, daura (Moderation)

17:15 Panel „Demokratisierung der Unternehmensfinanzie-
rung und Anlagewelt“ 
Hanspeter Rhyner, CEO, Zuger Kantonalbank
Damian Müller, FDP-Ständerat
Sita Mazumder, Professorin HSLU
Moderation, Björn Zern, schweizeraktien.net

18:00 Schlusswort
Regierungsrätin Silvia Thalmann-Gut, Volkswirtschaftsdi-
rektorin Kanton Zug

18:15 Apéro riche & Networking

Moderation   Nicole Bircher, SAT1 Schweiz

Gold Sponsor Silber Sponsoren


